Quamquam libellus ille cui titulum fecimus *Enchiridion militis Christiani*, quem olim uni mihi et amico cuidam prorsus ἀναλφαβήτω scripseram, minus displicere coeperit, pater integerrime, posteaquam tibi tuique similibus video probari – quibus, ut estis ipsi pia doctrina et docta pietate praediti, scio nihil probari quod non iuxta pium sit atque eruditum – tamen propemodum etiam placere coepit, ubi video toties iam excusum formulis semper veluti novum efflagitari, si modo mihi non omnino blandiuntur typographi. Verum illud rursus saepenumero male habet animum meum quod olim amicus quidam eruditus salsissime dixit, ludens quidem ille, sed utinam non perinde vere ac salse: in libello plus conspici sanctimoniae quam in libelli autore. Idque eo gravius etiam fero, quod idem usu venit

AL REVERENDO PADRE IN CRISTO E
DOTTORE PAOLO VOLZ, RELIGIOSISSIMO
ABATE DEL MONASTERO COMUNEMENTE
CHIAMATO CURIA DI UGONE, DA DESIDERIO
ERASMO DA ROTTERDAM, SALUTE

Per quanto quel libretto da noi intitolato *Enchiridion del soldato cristiano*, che tempo fa avevo scritto soltanto per me e per un mio caro amico pressoché analfabeta, iniziasse a non essermi sgradito, o padre integerrimo, dopo essermi accorto che è oggetto di approvazione da parte tua e dei tuoi simili – dai quali, siccome siete dotati di pia dottrina e di dotta pietà, so che non viene approvato nulla che non sia conforme al pio e all'erudito –, tuttavia, a un dipresso comincio anche a piacermi, vedendo che tutte le volte che è esaurito, a meno che i tipografi non si rivolgano a me con la più totale adulazione, mi viene chiesto sollecitamente, sempre quasi fosse nuovo. In verità, però, il mio animo molte volte prende malamente in considerazione il fatto che una volta un dotto amico sostenne con molto spirito e di sicuro scherzando – magari non ugualmente in modo veritiero quanto umoristico! – di aver scorto maggior santità nel libretto che non nel suo autore. E tanto più pesantemente sopporto questo fatto, poiché la medesima cosa capi-

in eo cui mutando potissimum hoc laboris suscipiebatur; siquidem et is adeo se non revulsit ab aula ut multo altius indies immergatur, qua pietate nescio, sed omnino, quod ipse fatetur, magna calamitate. Nec me tamen admodum miseret amici, quo vel fortuna magistra respiscat aliquando, qui nostris monitis parere noluerit. Me vero, licet semper huc enitentem, tot casibus, tot tempestatibus meus exercuit genius, ut Ulysses Homericus prae me Polycrates quispiam videri possit.

Et tamen eius laboris me non omnino poenitet, si tam multos extimulat ad verae pietatis studium. Nec ipse tamen videor modis omnibus insectandus, si monitis meis parum respondeo. Primum, est aliqua pietatis pars ex animo velle pium fieri; neque reiiciendum opinor peccatus talibus intentum cogitationibus, etiamsi conatum aliquando destituat successus. Semper hoc agendum in omni vita, et crebro retentatum succedet aliquando. Bonam autem itineris perplexi partem confecit, qui viam probe didicit. Nihil igitur me movent quorundam scommata, qui libellum hunc ceu parum eruditum aspernantur, et qui vel ab elementario quovis scribi possit, quod nihil tractet Scoticarum quaestionum; quasi sine his

tò nel caso dell'uomo¹ il cui mutamento di animo costituiva il punto essenziale del mio lavoro. Costui è tanto lontano dal sottrarsi alla vita di corte che, giorno dopo giorno, vi si immerge sempre di più: non so quale senso di compassione susciti tutto ciò, ma sicuramente – cosa che egli in persona sostiene – si tratta di una enorme disgrazia. E tuttavia non ho affatto pietà dell'amico, affinché, con la sorte maestra, rinsavisca un giorno lui che non ha voluto cedere ai nostri avvertimenti. E benché in questo io sia sempre stato brillante, di sicuro il mio genio mi ha tenuto allenato in tante occasioni difficili e in tanti momenti avversi, sicché l'Ulisse di Omero, se messo in parallelo a me, potrebbe essere scambiato per un qualsiasi Policrate².

Ciononostante non mi pento affatto di quel lavoro, se incita tante persone allo zelo della vera pietà. Né tuttavia mi pare che ci si debba accanire contro di me in ogni modo se non corrispondo sufficientemente ai miei consigli. Anzitutto, avere nell'animo il desiderio di diventare pio rientra già nella pietà; né penso che sia da rigettare un cuore intento in tali meditazioni, anche se talvolta il tentativo non lascia il posto al successo. Esso va sempre coltivato per tutta la vita, e soltanto ciò che viene conservato potrà avere successo un giorno. Ha compiuto una buona parte del tortuoso viaggio colui che ha ben imparato la strada. Non mi smuovono affatto, quindi, le mordacità di certuni che disprezzano questo libretto come poco erudito, e che avrebbe potuto essere stato scritto da un qualsiasi maestro elementare, poiché non tratta niente che abbia a che vedere con le questioni scotiste; come se, privo di queste, non sia per

nihil omnino sit eruditum. Sit sane parum acutus, modo sit pius. Non reddat instructos ad palestram Sorbonicam, modo reddat instructos ad tranquillitatem Christianam. Non faciat ad disputationem theologicam, modo faciat ad vitam theologicam. Quorsum autem attinet hoc tractare quod nemo non tractat? Quis hodie non versatur in quaestionibus theologicis? aut quid aliud agunt gymnasiolorum examina? Tot pene sunt in Sententiarum libros commentarii, quot theologorum nomina. Quis summulariorum modus aut numerus, aliud ex alio miscientium ac remiscentium, et pharmacopolarum ritu ex novis vetera, ex veteribus nova, e pluribus unum, ex uno plura subinde fingentium ac refingentium? Qui fiet ut huiusmodi voluminum moles nos ad recte vivendum instituant, quae ne per omnem quidem vitam vacet evolvere? Veluti si medicus morbo praesentaneo laboranti praescribat, ut Iacobi a Partibus libros ac reliquos his adsimileis omneis evolvat, illic reperturus quo valetudinem sarciat. At hunc interea mors occuparit, nec erit cui possit succurri.

In tanta aetatis fugacitate parato promptoque remedio est opus. Quot voluminibus praecipunt de restitutione, de confessione, de votis, de scandalis, deque aliis innumeris? Cumque minutatim excutiant singula, singula sic definiant quasi caeterorum omnium ingeniis diffidant, imo quasi

nulla erudito. Sia pure poco acuto, purché sia conforme alla pietà. Sia pure incapace di dare l'istruzione per la scuola della Sorbona, purché sia capace di insegnare la quiete cristiana. Sia pure non consono alla disputa teologica, purché renda teologica la vita. A che scopo trattare quello che tutti trattano? Chi, oggi, non prende parte alle questioni teologiche? O che altro fanno le schiere dei ginnasi? Ormai i commenti ai *Libri delle Sentenze*³ sono tanti quanti sono i nomi dei teologi. Quale il numero e la quantità dei compilatori di sommari⁴, che mescolano e rimescolano pescando materiale l'uno dall'altro e, alla maniera dei farmacisti, plasmano e ricreano continuamente prodotti vecchi da quelli nuovi, nuovi da quelli vecchi, uno da molti e molti da uno? Come accadrà che la mole di volumi di tal genere, volumi che invero non basterebbe una vita intera per sfogliarli, possa insegnarci a vivere rettamente? Come se un medico prescrivesse a un infermo colpito da una malattia istantanea di sfogliare i libri di Giacomo de Partibus⁵ e tutti i loro altri simili, perché li avrebbe trovato il mezzo per poter ripristinare la salute, nel frattempo però la morte si sarebbe presentata al suo cospetto né ci sarebbe più stato colui dal quale avrebbe potuto essere curato.

Nella molta velocità della nostra vita è d'uopo trovare un rimedio pronto e agevole. Con quanti volumi spiegano questioni inerenti la restituzione, la confessione, i voti, gli scandali e altri innumerevoli argomenti? E quando si mettono a esaminare minuziosamente i singoli punti li definiscono in modo tale come se diffidassero dell'ingegno di tutti gli altri, anzi, addirittura come

Christi diffidant bonitate, dum ῥητῶς praescribunt quid ille cuique facto vel praemii debeat vel supplicii; tamen nec inter se consentiunt, nec aliquoties rem liquido explicant, si propius consulantur. Tanta est vel ingeniorum vel circumstantiarum varietas. Porro, ut omnia vere, ut omnia recte definierint, praeterquam quod ieiune frigideque tractantur ista, quoto cuique vacat tantum voluminum evolvere? aut quis possit secum Aquinatis Secundae secundam circumferre? Et tamen nullius non refert bene vivere, ad quod Christus omnibus aditum facilem esse voluit, non inexplicabilibus disputationum labyrinthis, sed fide sincera, charitate non ficta, quam comitatur spes quae non pudefit. Postremo, versentur in magnis illis voluminibus magni rabini, qui pauci sint oportet; at nihilo secius interim imperitae multitudini, pro qua mortuus est Christus, consulendum est. Praecipuam autem Christianae pietatis portionem docuit, quisquis ad huius inflammavit amorem. Sapiens ille Rex filium instituens ad veram sapientiam, non paulo plus operae sumit in adhortando quam in docendo; quasi sapientiam amasse propemodum parasse sit. Quod turpe est iurisperitis ac medicis, quorum utrique de industria suam artem reddidere difficillimam, quo simul et quaestus sit uberius et gloria maior apud imperitos; id longe turpius fuerit fecisse in philosophia Christi. Imo

se diffidassero della benevolenza di Cristo, mentre fissano espressamente ciò che uno debba ricevere in premio o in castigo per una determinata azione; e tuttavia tra di loro non si trovano in accordo, né certe volte, se vengono consultati a fondo, espongono con chiarezza un argomento. Tanta è la varietà degli ingegni e delle circostanze. Inoltre, pur ammettendo che avessero definito tutte le cose in modo conforme alla verità, tutte in modo ragionevole, salvo il fatto che tutto ciò viene trattato aridamente e freddamente, chi avrebbe tempo a sufficienza per sfogliare tanti volumi? O chi potrebbe portarsi in giro con sé la *Secunda Secundae*⁶ dell'Aquinate? Eppure a tutti importa di vivere bene, e a ciò Cristo ha voluto che vi fosse facile adito, non per mezzo degli intricatissimi labirinti delle dispute, ma per mezzo di una fede sincera, di una carità non simulata, compagna di una speranza⁷ che non prova vergogna. Insomma, siano i grandi rabbini, che è opportuno siano pochi, a maneggiare quegli enormi volumi; e ciononostante, intanto, bisogna provvedere all'ignoranza della massa, per la quale Cristo è morto⁸. Ma chi si è acceso del Suo amore, ha già insegnato la parte più importante della devozione cristiana. Quel famoso Re sapiente⁹, istruendo il figlio nella vera sapienza, non si sobbarcò una fatica minore nell'esortazione che non nell'insegnamento; come se amare la sapienza equivalga al procurarsela. È cosa turpe per gli avvocati e per i medici aver reso ognuno la propria arte appositamente difficilissima, al fine di ricavare un guadagno più redditizio e una gloria maggiore presso i profani; di gran lunga più vergognoso, però, fu aver fatto ciò nella filosofia di Cristo. Anzi,

contra conniti par est, ut eam quam fieri potest reddamus facillimam et omnibus expositam: neque illud sit nobis studio, ut ipsi literati videamur, sed ut quamplurimos ad Christianam vitam pelliciamus.

Adornatur iam bellum in Turcas, quod quocunque consilio institutum, precandum est, non ut paucis quibusdam, sed ut in commune bene vertat omnibus. Sed quid futurum arbitramur, si victis (neque enim universos, opinor, ferro trucidabimus) ut Christum amplectantur, Occamos aut Durandos aut Scotos aut Gabrieles aut Alvaros proposuerimus? Quid cogitabunt aut quid sentient (sunt enim et illi, ut nihil aliud, certe homines), ubi audierint spinosas illas et inextricabiles argutias de instantibus, de formalitatibus, de quidditatibus, de relationibus? praesertim ubi viderint de iis adeo non convenire inter magnos illos religionis professores, ut frequenter usque ad pallorem, usque ad convicia, usque ad sputa, nonnunquam et usque ad pugnos invicem digladiantur; ubi Praedicatores pro suo Thoma cominus atque eminus dimicantes, Minoritas contra subtilissimos ac seraphicos doctores iunctis umbonibus tuentes, alios ut nominales, alios ut reales loqui; si viderint rem usque adeo difficilem esse ut nunquam satis discussum sit quibus verbis de Christo sit loquendum: perinde quasi cum moroso quopiam agas daemone, quem in tuam ipsius perniciem evocaris, si quid te fefellerit in verbis

al contrario, è bene che ci si adoperi per fare in modo che essa diventi il più facile possibile e alla portata di tutti: e non sia per noi oggetto di desiderio il sembrare noi stessi dei letterati, ma l'attrarre il maggior numero di persone alla vita cristiana.

Sono pronti ormai i preparativi per la guerra contro i Turchi¹⁰, allestita dovunque con prudenza, ma bisogna pregare che si tramuti in un bene comune per tutti e non solo per pochi. Ma cosa pensiamo che accadrà se ai vinti (non credo infatti che ci massacreremo tutti con il ferro), affinché abbraccino Cristo, proponessimo gli scritti di Ockham¹¹ o di Durand¹² o di Scoto¹³ o di Gabriele¹⁴ o di Alvaro?¹⁵ Cosa penseranno, cosa proveranno (difatti sono anche loro nient'altro che uomini) quando ascolteranno quelle spinose e intricate sottigliezze sugli imminenti, sulla formalità delle cose, sulle quiddità, sulle relazioni? In modo particolare quando si accorgeranno che in merito a tali questioni non si trovano d'accordo quei grandi professori di religione, che di frequente combattono fino a impallidire, fino a offendersi, fino a sputarsi contro e talvolta fino a tirarsi i pugni; quando vedranno i Predicatori venire alle mani da vicino o da lontano per il loro Tommaso; quando vedranno i Frati Minori che, con gli scudi ben compattati¹⁶, proteggono i loro sottilissimi e serafici dottori¹⁷, alcuni dei quali parlano come nominalisti e altri come realisti? Cosa penseranno se vedranno che la questione è difficile a tal punto che non si è mai discusso abbastanza con quali termini si debba parlare di Cristo? Come se tu avessi a che fare con un demone fastidioso che hai evocato tu stesso nella tua rovina, se qualcosa ti fosse sfuggito nelle parole

praescriptis, ac non potius cum clementissimo Salvatore, qui a nobis praeter puram simplicemque vitam nihil exigit. Obsecro te per Deum immortalem, quid istis agetur rebus, maxime si superciliosae doctrinae mores et vita similis respondeat? Si ex strepitu nostro plusquam tyrannico perspexerint ambitionem nostram, si ex rapacitate avaritiam, si ex stupris libidinem, si ex oppressionibus seviciam, qua fronte ingeremus illis Christi doctrinam ad hisce rebus longe lateque discrepantem? Efficacissima Turcas expugnandi ratio fuerit si conspexerint in nobis elucere quod docuit et expressit Christus; si senserint nos non ipsorum inhiare imperiis, non sitire aurum, non ambire possessiones, sed praeter eorum salutem et Christi gloriam nihil omnino quaerere. Haec est illa theologia vera, germana, efficax, quae olim et philosophorum supercilia et principum invicta sceptrata Christo subegit. Hoc, hoc agentibus nobis aderit ipse Christus.

Neque vero convenit ut hoc argumento nos valde Christianos declaremus, si quamplurimos occiderimus, sed si quamplurimos servaverimus; non si multa impiorum milia sacrificaverimus Orco, sed si quamplurimos ex impiis reddiderimus pios; non si illos diris execrationibus devoveamus, sed si piis votis salutem illis ac meliorem mentem a superis optemus. Quod si hic non adsit animus,

prescritte, e non piuttosto con il clementissimo Salvatore, che da noi non esige nulla se non una vita pura e semplice. Ti supplico per Dio immortale: cosa si deve fare in queste circostanze, in modo particolare se vi è corrispondenza tra gli usi di una severa dottrina e una vita conforme? Se dal nostro strepito più che tirannico comprendessero la nostra ambizione, se dall'avidità l'avarizia, se dagli stupri la libidine, se dalle oppressioni la sevizia, con quale sfrontatezza presenteremo loro la dottrina di Cristo, che contrasta in lungo e in largo con queste cose? Ci potrebbe essere una ragione massimamente giusta di battere i Turchi se potessero scorgere in noi il risplendere che Cristo ci ha insegnato e ha espresso; se si accorgessero che noi non agogniamo ai loro imperi, non abbiamo sete del loro oro, non aspiriamo ai loro possedimenti, ma non cerchiamo assolutamente nient'altro che non sia la loro salvezza e la gloria di Cristo. Questa è quella teologia autentica, genuina ed efficace, che un tempo domò l'alterigia dei filosofi¹⁸ e gli scettri invitti dei principi. Se faremo questo, questo soltanto, Cristo in persona ci verrà incontro.

E in verità, conviene che, conformemente a questo ragionamento, non ci dichiareremo tanto più cristiani quanti più saranno stati quelli che avremo ucciso, ma se ne avremo salvati il maggior numero possibile; non se avremo sacrificato all'Orco molte migliaia di empi, ma se avremo reso pii, da empi che erano, quanti più uomini possibile; non se li malediremo con esecrabili imprecazioni, ma se con pie suppliche otterremo per loro dalle regioni celesti la loro salvezza e una mente migliore. Giacché se l'animo non sta attento a questo,

citius futurum est ut nos in Turcas degeneremus quam ut Turcas in nostras partes pertrahamus. Et ut feliciter cadat Martis semper ancipitis alea, fiet ut latius fortasse regnet Christus; cuius regnum ita demum floret, si vigeat pietas, si charitas, si pax, si castitas: id quod optimi Leonis decimi ductu atque auspiciis fore confidimus, ni quod optimum est conantem aliorum rapiat rerum humanarum aestus. Ipse Christus sese regni coelorum vindicem ac Principem profitetur, quod non aliter splendidum est quam si triumphant coelestia.

Neque enim ideo mortuus est Christus, ut opes, ut copiae, ut arma reliquaue ella mundani regni tragodia, quae quondam penes Ethnicos aut certe prophanos principes fuit, Ethnicos non ita multum absimiles, nunc sit penes sacerdotes aliquot. Ac mea sententia consultum fuerit, multo ante quam armis experiamur, illorum animos epistolis ac libellis sollicitare. Sed qualibus epistolis? Non minacibus, non tyrannicis, sed quae spirent vere paternam charitatem, quae Petri Paulique pectus referant; quae non titulum modo praeferant apostolicum, sed ἐπέγγελται respiciant apostolicam. Non quod nesciam fontem omnem ac venam Christianae philosophiae reconditam esse in Evangelicis et Apostolicis literis, sed sermo peregrinus ac saepenumero perturbatus, tum figurae tropique obliqui, tantum habent difficultatis ut nobis etiam non raro

succederà che ci deturperemo come i Turchi piuttosto di trascinare i Turchi dalla nostra parte. E nel caso in cui la fortuna di Marte, che è sempre incerto¹⁹, giri nel verso giusto, accadrà che probabilmente a regnare in uno spazio maggiore saranno il Pontefice o i suoi cardinali, non Cristo, il cui regno sarebbe fiorente alla sola condizione che vigessero la pietà, la carità, la pace e la castità. Abbiamo fiducia che questo avverrà sotto il comando e con gli auspici dell'ottimo Leone X, a meno che il flusso delle cose umane non porti in altri lidi colui che si dà da fare per ottenere ciò che è ottimo. Lo stesso Cristo si dichiara vindice e principe del regno dei cieli²⁰, che non è altrimenti magnifico se non quando trionfano le cose celesti.

Cristo infatti non è morto affinché i beni, le ricchezze, le armi e quelle restanti tragedie del regno mondano, che un tempo furono nelle mani dei pagani o certamente dei principi profani (non così differenti dai pagani), si trovino ora nelle mani di alcuni sacerdoti. Ma a mio parere si sarebbe dovuto riflettere, molto prima di misurarsi con le armi, di stimolare il loro animo con lettere e libri. Ma che genere di lettere? Non minacciose, non tiranniche, ma che ispirino davvero la carità paterna, che riferiscano lo spirito di Pietro e di Paolo²¹, che non solo portino il titolo di apostolico, ma richiamino alla forza operativa apostolica. Non che io ignori che tutta la fonte e la vena della filosofia cristiana sia stata celata negli scritti evangelici e apostolici, ma il discorso è oscuro e la maggior parte delle volte arruffato, e talvolta le figure del discorso e i traslati metaforici sono di una tale difficoltà che non raramente anche noi dobbiamo affannarci

sudandum sit priusquam intelligamus. Commodissimum itaque mea sententia fuerit si muneris hoc viris aliquot iuxta piis ac doctis delegetur, ut ex purissimis fontibus Evangelistarum et Apostolorum, ex probatissimis interpretibus universam Christi philosophiam in compendium contrahant, ita simpliciter ut tamen erudite, ita breviter ut tamen dilucide. Quae pertinent ad fidem, quam paucissimis articulis absolvantur. Quae ad vitam, item paucis tradantur, et sic tradantur ut intelligant Christi iugum blandum et commodum esse, non asperum; ut intelligant sese patres esse nactos, non tyrannos; pastores, non praedones; ad salutem vocari, non ad servitutem pertrahi. Homines sunt et illi, nec ferum aut adamantem gestant in pectore. Possunt mollescere, possunt officiis adiungi, quibus mansuescunt et ferae. Et efficax in primis res est Christiana veritas. Sed quibus Rhomanus Pontifex hoc negotii volet delegare, eadem operam mandabit ne quid deflectant ab archetypo Christo. Nec usquam ad hominum affectus aut cupiditates respiciant.

Tale quiddam utcunque mihi tum parturiebant animus, cum hoc Enchiridii cuderem. Videbam Christianorum vulgus non affectibus modo verum etiam opinionibus esse corruptum. Perpendebam eos qui pastores ac doctores se profitentur, plerosque ad suum compendium Christi titulis abuti: ne quid interim commemorem de his quorum nutu ac renutu res humanae sursum deorsum ἄγονται καὶ φέρονται; ad quorum vitia quantumvis

prima di comprenderne il significato. Secondo me quindi sarebbe stato utilissimo se si fosse affidato ad alcuni tra gli uomini pii e dotti il compito di raccogliere in un compendio tutta la filosofia del Cristo, dalle purissime fonti degli Evangelisti e degli Apostoli e dagli esegeti più esperti, in modo tanto semplice e breve quanto allo stesso tempo dotto e chiaro. Le cose che concernono la fede siano esposte nel minor numero possibile di articoli; quelle che pertengono alla vita vengano ugualmente svolte in pochi punti e siano riferite in maniera tale che possano comprendere che il giogo di Cristo è piacevole e leggero²², e non aspro; che si sono imbattuti in padri e non in tiranni, in pastori e non in predoni; e che sono chiamati alla salvezza e non trascinati alla schiavitù. Sono uomini anche quelli, e nel petto non hanno il ferro o l'acciaio. Possono ammorbirsi, possono essere aggiogati con le opere mediante le quali si addomesticano anche le fiere. E in primo luogo è efficace la verità cristiana. Ma a coloro ai quali il Pontefice romano vuole affidare questa faccenda, prescriverà con la stessa cura di non scostarsi per nulla dal modello Cristo, né di rivolgere lo sguardo altrove, in qualche luogo verso i desideri o le cupidigie umane.